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1. Indledning 

Inatsisartuts 1. behandling af Forslag til Finanslov for 2017 fandt sted den 20. september 
2016. I henhold til § 16, stk. 1, i Inatsisartutlov om Inatsisartut og Naalakkersuisut afgiver 
Finans- og Skatteudvalget for Inatsisartut mellem første og anden behandling af 
finanslovsforslaget betænkning over finanslovsforslaget. 
Udvalget har gennemgået finanslovsforslaget på et budgetseminar, der blev afholdt 7.-11. 
august 2016 i Nanortalik. Udvalget har på baggrund af sin gennemgang og behandling af 
finanslovsforslaget fremsendt en række spørgsmål og kommentarer ved brev af 7. september 
2016 til N aalakkersuisut. Der henvises til bilag A. For N aalakkersuisuts besvarelse af 22. 
september af udvalgets spørgsmål henvises til bilag B. 
Udvalget har på baggrund af sin gennemgang og behandling af finanslovsforslaget fremsendt 
en række opfølgende spørgsmål og kommentarer ved brev af 26. oktober 2016 til 
Naalakkersuisut. Der henvises til bilag C. Endelig har udvalget stillet yderligere spørgsmål 
ved brev afS. november 2016. Der henvises til bilag F. 

Udvalget afgiver hermed betænkning til Inatsisartuts 2. behandling af finanslovforslaget. 

1.1 Finanslovsforslagets opbygning og bevillingsmæssige regler 

Finanslovsforslagets opbygning er i hovedtræk fastlagt i Budgetlovens kapitel 2 og 3. Det 
fremgår af de heri anførte bestemmelser, at finanslovforslaget i lighed med andre lovforslag 
består af en lovtekst med bemærkninger. 

Lovteksten omfatter bevillingsoversigten i forslagets bilag 1 og tekstanmærkningerne i 
forslagets bilag 2. For tekstanmærkningerne skal det særligt bemærkes, at disse qua deres 
karakter af lovtekst giver mulighed for at foretage ændringer eller tilføjelser til øvrig 
Inatsisartutlovgivning. 
Bemærkningerne består af kommentarerne til tekstanmærkningerne, resultatoversigterne og 
hovedkontooversigten samt budgetbidragene. 

Om budgetbidragene skal bemærkes, at disse indeholder de nærmere forudsætninger for 
bevillingerne på de enkelte hovedkonti. Finanslovsforslaget adskiller sig således fra andre 
lovforslag bl.a. på den vis, at der kan fremsættes ændringsforslag til udformningen af 
budgetbidragene på trods af, at disse som nævnt har karakter af bemærkninger til lovteksten. 
Der kan ikke stilles særskilte ændringsforslag til de øvrige dele af bemærkningerne, såsom til 
bemærkningerne til tekstanmærkningerne. 

1.2. Finanslovsforslaget for 2017 

1.2.1 Princippet om en samlet prioritering 
Princippet om samlet prioritering er bærende for tilrettelæggelsen af vores økonomi. Hvis vi 
skal tilrettelægge vores økonomi på en måde, så vi kan bevare overblikket og holde en 
udgiftsstyring, afpasset til samfundets økonomiske formåen, må vi nødvendigvis fastholde 
dette princip. 
Det er derfor af afgørende betydning, at Naalakkersuisut og Inatsisartut altid overvejer det 
meget grundigt, inden der træffes beslutning om at øge driftsudgifterne ud over det niveau, 
som er forudsat på finansloven. 
Denne opgave kan ikke løses af Finans- og Skatteudvalget eller Naalakkersuisut alene, men 
forudsætter hele Inatsisartuts aktive medvirken og støtte. Dette er ikke mindst aktuelt i disse 
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år, hvor det bliver stadig tydeligere, at vores økonomiske holdbarhed er alvorligt truet, og at 
snuptagsløsninger ikke er mulige. 

1.2.2 Det Økonomiske Råds kommentarer til den aktuelle økonomiske politik 
Den 21 . september 2016 afholdt udvalget det årlige møde med Grønlands Økonomiske Råd. 
Det nærmere emne for mødet var den netop udkomne rapport fra Rådet. Økonomisk Råds 
rapport for 2016 indeholder temaer om konjunkturudsigterne, den aktuelle økonomiske politik 
og uddannelse. 
Rådet konstaterede at økonomien gik frem i 2015, efter et fald i de forudgående tre år. 
Væksten forventes at blive 4-5 %. Rådet gjorde opmærksom på, at DA-saldoen vurderet 
bagud for årene 2014-2017 udviser et underskud på 109 mio. kr. Rådet fandt det derfor 
problematisk, at Finanslovsforslaget netop kun opfylder det fremadrettede balancekrav. Rådet 
anså i den sammenhæng Naalakkersuisuts forslag til ny budgetlov som et stort fremskridt, da 
forslaget sætter rammerne for et mere mellem- og langfristet fokus i tilrettelæggelsen af den 
økonomiske politik. Det var Rådets vurdering, at den nye budgetlov giver mulighed for mere 
aktivt at føre en konjunkturudjævnende politik ved at tilstræbe en modcyklisk anvendelse af 
anlægsmidlerne. I den sammenhæng ansås anlægs- og renoveringsfonden, foruden den nye 
investeringsfond, der skal etableres i forlængelse af den nye budgetlovs vedtagelse, at spille 
en vigtig rolle. Efter Rådets mening er problemstillingerne velkendte, og en ny budgetlov og 
reformplaner ikke gør det alene. 

Efter Rådets mening domineres den samlede økonomi af udsvingene i fiskeriet. Uanset 
positive udsigter på kort sigt, er der efter Rådets vurdering uløste strukturproblemer i form at 
et meget snævert erhvervsgrundlag og en arbejdsstyrke med et lavt uddannelsesniveau. 
Finans- og Skatteudvalget skal derfor notere sig, at den seneste fremgang, efter Rådets 
mening, ikke skal tolkes som en afgørende vending i den økonomiske udvikling. 

Under mødet med Finans- og Skatteudvalget kom Rådet også ind på Holdbarheds- og 
Vækstplanen, som Naalakkersuisut fremlagde som en del af Politisk-Økonomisk Beretning 
for 2016. Holdbarheds- og Vækstplanen udgør et samlet oplæg for opnåelse af holdbarhed og 
igangsættelsen af en proces mod en selvbærende økonomi. Rådet anså det positivt, at der nu 
foreligger et samlet udspil til adressering af de fundamentale strukturelle problemer og 
dermed grundlag for at få gennemført reformer. Efter Rådets mening indeholder Holdbarheds
og Vækstplanen mange målsætninger og hensigtserklæringer, men desværre kun få mindre 
konkret politiske initiativer/reformer. Det er afgørende med politisk handling. Det er 
nødvendigt at løse de underliggende strukturelle problemer, og at skabe grundlag for en mere 
varig økonomisk fremgang. 

Rådet konstaterer, at der i finanslovsforslaget for 2017 ikke lægges op til væsentlige 
ændringer eller omprioriteringer i bevillingerne på uddannelsesområdet. Flere år med status 
quo i folkeskolen, vil efter Rådets mening bare betyde, at der vil være flere ungdomsårgange, 
der kommer skævt i gang med en kompetencegivende uddannelse. 

Rådet fmder det naturligt, at Holdbarheds- og Vækstplanen fokuserer på mulighederne inden 
for fiskeri , minedrift og turisme, da grundlaget for et bredere erhvervs grundlag skal findes på 
områder, hvor landet har eller kan udvikle komparative fordele . Rådet understregede, at det er 
afgørende for en selvbærende økonomi at etablere et erhvervs grundlag, der ikke er baseret på 
offentlig støtte. Efter Rådets mening må offentlig støtte til et bestemt erhverv eller aktivitet 
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derfor ske med det som udgangspunkt, at støtte gives i en kortere periode til overvindelse af 
barrierer, så erhvervet kan klare sig i den internationale konkurrence. Hvis ikke er det 
skatteyderne og/eller forbrugerne, der betaler, og det vil samtidig forringe landets 
konkurrenceevne. 
Rådet påpeger, at beskæftigelseshensyn ofte får stor vægt i tilrettelæggelsen af 
erhvervspolitikken, og at det f.eks. gælder i forhold tillandingspligt, landbrugspolitik, 
fiskerilicenser m.m. Risikoen ved dette er, at man vedvarende bliver nødt til at give støtte, og 
dermed forhindrer nødvendige strukturtilpasninger. Rådet finder det derfor hensigtsmæssigt, 
at Holdbarheds- og Vækstplanen fastslår at erhvervstilskud skal være tidsbegrænsede, og et 
tilskud eller garanti til projekter forudsætter en gennemført kreditvurdering af en bank eller 
kreditvurderingsinstitut. Rådet mener samtidig, at hele erhvervspolitikken bør kulegraves med 
henblik på at fastlægge den direkte og indirekte støtte, og efterfølgende tilpasses i henhold til 
disse principper. 

Lufthavnsstrukturen har også på det seneste særligt været diskuteret i forhold til turismen og 
mulighederne for at styrke dette erhverv. Efter Rådets mening, er de fremlagte 
lufthavnsplaner ambitiøse, - men det er samtidig usikkert, om den samlede plan er 
samfundsøkonomisk hensigtsmæssig og realiserbar. Rådet mener derfor, at der er et stort 
behov for en samlet samfundsøkonomisk vurdering af de enkelte lufthavne og den samlede 
lufthavnspakke. 

På baggrund af ovennævnte forhold er det Finans- og Skatteudvalget holdning, at en holdbar 
økonomisk udvikling fremover er af afgørende vigtighed. Hvis finanspolitikken ikke er 
holdbar, kan de offentlige velfærdsydelser ikke vokse i samme takt som de almindelige 
indkomster i økonomien. Efter udvalgets mening vil de årlige finanspolitiske forhandlinger 
spille en afgørende og central rolle, når finanslovsarbejdet skal indpasses med fokus på 
Holdbarheds- og Vækstplanens mange målsætninger og hensigtserklæringer. Udvalget ser 
frem til de politiske initiativer der vil være i forbindelse med kommende finanslovsarbejder. I 
den forbindelse kan udvalget kun være enig med Naalakkersuisut i, at eventuelle frie midler 
nødvendigvis må gå til politisk prioriterede vækstfremmende eller udgiftsdæmpende 
initiativer. Udvalget tager det således til efterretning, når Naalakkersuisut, i Politisk -
Økonomisk Beretning 2016 skriver, at dette vil være deres udgangspunkt for de kommende 
finanslovsdrøftelser med partierne, hvor spørgsmålet om opfølgning på og yderligere 
konkretisering af holdbarheds- og vækstplanen også vil blive en centralt omdrejningspunkt. 

1.2.3 Ændringsforslag 
På baggrund af Inatsisartuts førstebehandling af finanslovsforslaget har Naalakkersuisut den 
26. oktober 2016 fremsendt 100 ændringsforslag til Finansudvalget. 
Der er ændringsforslag til såvel bevillinger som til tekstanmærkninger. Ændringsforslagene er 
vedlagt betænkningen som bilag D og E. 

Finansudvalgets indstillinger til Naalakkersuisuts ændringsforslag fremgår af afsnittene 3 og 4 
i nærværende betænkning. 

Ændringsforslag fra Udvalget for Forretningsorden er inkluderet ovennævnte ændrings
forslag som tema 12 og som ændringsforslag nr. 83 . 
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Naalakkersuisuts samlede ændringsforslag til Inatsisartuts 2. behandling af Finanslovs
forslaget for 2017 vil isoleret set forbedre det budgetterede Drifts-, Anlægs- og 
Udlånsresultat, DAU-saldoen, med 24,8 mio. kr. i 2017, med 14,3 mio. kr. i 2018, og forringe 
det med 17,9 i 2019 og med 22,1 mio. kr. 2020. 
Naalakkersuisuts samlede ændringsforslag til Inatsisartuts 2. behandling af Finanslovs
forslaget for 2017 vil isoleret set forbedre det budgetterede Drifts-, Anlægsresultat, DA
saldoen, med 24,8 mio. kr. i 2017, med 14,3 mio. kr. i 2018, hvorefter det forringes med 18,0 
mio. kr. i 2019 og med 22,2 mio. kr. 2020. 

Nedenstående tabel viser den samlede effekt for DAU- og DA-resultatet i FFL2017 ved 2. 
behandlingen, såfremt indstillingerne godkendes som foreslået i Naalakkersuisuts oplæg som 
angivet i bilag 1. 

Beløb i mio. kr. 2017 2018 2019 2020 

DAU-resultat i FFL2017 35,1 15,1 -56,5 11 ,4 

DA-resultat i FFL2017 -33 ,0 27,4 -36,2 -41 ,7 

DAU-effekt af ændringsforslag til 2. behandlingen -24,8 -14,3 17,9 22,1 

DA-effekt af ændringsforslag til 2. behandlingen -24,8 -14,3 18,0 22,2 

DAU-resultat til 2. behandlingen 10,3 0,7 -38,5 33 ,6 

DA-resultat til 2. behandlingen -57,8 13,1 -18,2 63 ,9 

Isoleret set vil Finanslovens resultat i 2017 herefter være et DAV-underskud på 10,3 mio. 
kr. og et DA-overskud på 57,8 mio. kr. såfremt ændringsforslagene godkendes som fremlagt. 
Det samlede DA-underskud vil udgøre 1 mio. kr. for hele finanslovsperioden 2017-2020. 

1.2.4 Finansudvalgets stillingtagen - generelt 
Finansudvalget har indstillet de fleste af Naalakkersuisuts ændringsforslag til 2. behandlingen 
til vedtagelse. Naalakkersuisut forventer, at der vil blive fremsat yderligere ændringsforslag til 
forslagets tredj ebehandling. 

2. Finansudvalgets specifIkke spørgsmål/bemærkninger - opdelt på områder 

Opmærksomheden henledes indledningsvis på betænkningens bilag A-C, som omfatter 
udvalgets indledende spørgsmål til Naalakkersuisut samt Naalakkersuisuts besvarelser. 

Finansudvalget har orienteret Inatsisartuts fagudvalg om sine indledende spørgsmål til 
Naalakkersuisut og Naalakkersuisuts besvarelser. Udvalget ser frem til evt. tilbagemeldinger 
fra udvalgene, som i videst muligt omfang vil blive inddraget i udvalgets betænkning til 3. 
behandlingen af lovforslaget. 
Finansudvalgets høringsskrivelse til fagudvalgene er vedlagt som bilag X til nærværende 
betænkning. 

Finansudvalget har måttet anmode Formandskabet om at 2. behandlingen af 
finanslovsforslaget flyttes til en senere dato. En sådan udsættelse anså udvalget for nødvendig 
for at få den fornødne tid til at udvalgsbehandle finanslovsforslaget på forsvarlig vis. 
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3. Ændringsforslag til bevillinger 

Som omtalt i afsnit 1.2.3 har Naalakkersuisut fremsat 100 ændringsforslag til 
finanslovsforslaget. Heraf er der 17 ændringsforslag til tekstanmærkningerne. Ændrings
forslagene til tekstanmærkninger behandles i betænkningens afsnit 4. 

Ændringsforslagene til bevillinger er opdelt på følgende temaer: 

- tema 1 Tekniske ændringer: 17 ændringsforslag 
- tema 2 Budgetneutrale ændringer: 18 ændringsforslag 
- tema 3 Nye indtægts skøn og nye skøn for lovbundne udgifter: 6 ændringsforslag 
- tema 4 Merudgifter: 10 ændringsforslag 
- tema S Udmøntning af hovedkonto 20.11.S6 Budgetregulering, administration: 4 

- tema 6 

- tema 7 
- tema 8 
- tema 9 
- tema 10 
- tema 11 

- tema 12 

ændringsforslag 
Udmøntning af hovedkonto 20.11.70 Reserve til nye initiativer: 6 ændrings
forslag 
Hovedkonto 20.0S.20 Bloktilskud til kommunerne: 4 ændringsforslag 
Afhændelse af genhusningscenter: 1 ændringsforslag 
Finanslovsaftale: 14 ændringsforslag 
Ny Inatsisartutlov om støtte til børn: 1 ændringsforslag 
Lovforslag om samfunds ansvar ved ansættelse af lærlinge og praktikanter: 1 
ændringsforslag 
Udvalg for Forretningsorden: 1 ændringsforslag 

Ændringsforslagene til bevillinger er nummererede fra og med nr. 1 til og med nr. 83. 

Nummeret på hvert enkelt ændringsforslag fremgår f.s.v. angår bevillingerne af bevillings
oversigten; Bilag 1. Bevillingsoversigten er vedlagt foran Naalakkersuisuts ændringsforslag 
til bevillinger, der medtages som betænkningens bilag E. 

For tekstanmærkningerne er nummeret angivet umiddelbart forinden hver tekstanmærkning. 
Tekstanmærkningerne betegnes som Bilag 2. Ændringsforslagene til tekstanmærkninger 
vedlægges under betænkningens bilag F. 

3.1. Tema 1- Tekniske ændringer 

Naalakkersuisut har fremsat 17 ændringsforslag under denne overskrift. Disse ændrings
forslag er samlet DAU-neutrale i finansåret og budgetoverslagsårene. Ændringerne vedrører 
opdatering af tekst og aktivitetstabeller mv. i budgetbidragene. I år er det bl.a. en mindre 
forhøjelse af satserne for alders- og førtidspension under hovedkonti 30.12.08 Offentlig 
pension til alderspensionister og 30.12.09 Førtidspension, hvilket er lovbestemt og følger af 
offentliggørelsen af nye pristal fra . Grønlands Statistik. Under hovedkonto 89.72.12 
Boligprojekter og Erstatningsbyggeri søges der udmøntet midler til sanering af boligblokke 
rundt om på kysten og i Nuuk. 
Finansudvalget har mgen supplerende bemærkninger og kommentarer til de enkelte 
ændringsforslag. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 1-17 under tema 1 godkendes. 
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3.2. Tema 2 - Budgetneutrale ændringer 

Naalakkersuisut har fremsat 18 ændringsforslag under denne overskrift. Disse 
ændringsforslag er samlet DAU-neutrale henover finansåret og budgetoverslagsårene. 

Det indebærer, at Digitaliseringsstyrelsen overtager driften af lønsystemet og borgerportalen 
Sullissivik.gl fra ASA. For sundhedsvæsenet søges der foretaget en række rokeringer af 
midler, hvilket har baggrund i behandlingen inden for oftalmologien (øjensygdomme) samt en 
række kontrolbehandlinger er hjemtaget og hovedkonto 34.01.03 Budgetregulering søges 
udmøntet. Endvidere søges der udskilt midler fra hovedkonto 40.01.08 Sektorprogram for 
Uddannelse til den nye hovedkonto 40.90.15 Lej e af kollegiekapacitet, hvilket har 
sammenhæng med ændringsforslag til ny tekstanmærkning nr. 9 under aktivitetsområde 80-
89, som gerne skulle medvirke til at øge kollegiekapaciteten i de kommende år. 
Finansudvalget har mgen supplerende bemærkninger og kommentarer til de enkelte 
ændringsforslag. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 18-35 under tema 2 godkendes. 

3.3. Tema 3 - Nye indtægtsskøn og nye skøn for lovbundne udgifter 

Naalakkersuisut har fremsat 6 ændringsforslag under denne overskrift. Disse ændringsforslag 
vil samlet forbedre DAU-resultatet med 55,2 mio. kr. i 2017, 25 ,2 mio. kr. i 2018, 24,2 mio. 
kr. i 2019 og 23 ,2 mio. kr. i 2020. 

For hovedkonto 24.10.10 Landsskat søges provenuet forhøjet med 10 mio. kr. årligt, hvilket 
er som følge af der forventes ekstra udbytteskat fra især de fiskerirelaterede selskaber, som er 
i stand til at tilgodese deres aktionærer pga. de gode priser på fisk og rejer. For hovedkonto 
24.1 0.12 Selskabsskat, Selvstyrets virksomheder, søges indtægtsskønnet forhøjet væsentligt, 
hvilket har baggrund i forbedrede resultater for KNI og Royal Greenland. Indtægtsskønnet for 
2017 søges ekstraordinært forhøjet som følge af forlængelsen af servicekontrakten i Pituffik, 
hvilket kommer Greenland Holding til gode gennem deres medejerskab af Greenland 
Contractors. Det forventes derfor, at selskabets skattebetaling for regnskabsåret 2016, som 
forfalder til betaling i 2017, vil være på niveau med skattebetalingen i 2016. Omvendt søges 
indtægt s skønnet for hovedkonto 24.11 .26 Afgift på pelagiske fiskearter nedjusteret, hvilket 
primært skyldes det realiserede fiskeri efter makrel, hvor der er fanget ca. 35.000 tons. Med 
ændringsforslaget søges bevillingen tilrettet, således at der for 2017 budgetteres med et fiskeri 
som i 2016. Endelig søges indtægtsskønnet for hovedkonto 10.13.10 Udbytte, udlodning og 
salg fra aktieselskaber forhøjet med 8 mio. kr. i 2017, hvilket er på baggrund af en opjustering 
afresultatforventningerne i 2017 for et af de selvstyreejede selskaber 
Finansudvalget har ingen supplerende bemærkninger og kommentarer til de enkelte ændrings
forslag. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 36-41 under tema 3 godkendes. 

3.4. Tema 4 - Merudgifter 

Naalakkersuisut har fremsat 10 ændringsforslag under denne overskrift. Disse 
ændringsforslag vil samlet forringe DAU-resultatet med 10,3 mio. kr. i 2017, 7,9 mio. kr. i 
2018, 13,0 mio. kr. i 2019 og 13,0 mio. kr. i 2020. 
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Under dette søges bl.a. afsat ekstra midler på baggrund af godkendelsen af 
tillægsbevillingssager i 2016, som har økonomiske konsekvenser for 2017 og frem. 

Hovedkonto 72.20.05 Tilskud til passagerbefordring søges tilført 1,7 mio. kr. fra 2017, hvilket 
er på baggrund af godkendelsen af servicekontrakterne for passagerbefordring. Desuden 
fremsættes der ændringsforslag, hvor bevillingen for hovedkontoen søges forhøjet med 7,5 
mio. kr. i 2019-2020. Forhøjelsen af bevillingen er på baggrund af, at der forventes at blive 
indgået en 4-årig servicekontrakt med Arctic Umiaq Line om en videreførelse af selskabets 
akt i vi teter. 

Finansudvalget har ingen supplerende bemærkninger og kommentarer til ændringsforslaget. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 42-51 under tema 4 godkendes. 

3.5. Tema 5 - Udmøntning af hovedkonto 20.11.56 Budgetregulering, administration 

N aalakkersuisut har fremsat 4 ændringsforslag under denne overskrift. Disse ændringsforslag 
er samlet DAU-neutrale i finansåret og budgetoverslagsårene. 

Under dette søges udmøntet et initiativ indarbejdet i FFL20l7 i form af initiativet 
'Centralisering af Selvstyrets hjemmesider i Digitaliseringsstyrelsen' som betyder, at 
varetagelsen af tre hjemmesider overdrages fra hovedkonto 30.13.43 Det Landsdækkende 
Handicapcenter til hovedkonto 20.40. 01 Digitaliseringsstyrelsen. 

Finansudvalget har ingen supplerende bemærkninger og kommentarer til ændringsforslaget. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 52-55 under tema 5 godkendes . 

3.6. Tema 6 - Udmøntning afhovedkonto 20.11.70 Reserve til nye initiativer 

Naalakkersuisut har fremsat 6 ændringsforslag under denne overskrift. Disse ændringsforslag 
er samlet DAU-neutrale i finansåret og budgetoverslagsårene. 

Under dette søges tiltag indarbejdet i FFL20l7 udmøntet. Til 3. behandlingen vil flere 
initiativer søges udmøntet, herunder vaccinationsprogrammet for hunde, som afventer 
færdigbehandlingen af lovforslag herom. 

Finansudvalget har mgen supplerende bemærkninger og kommentarer til de enkelte 
ændringsforslag. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 56-61 under tema 6 godkendes. 

3.7. Tema 7 - Hovedkonto 20.05.20 Bloktilskud til kommunerne 

Naalakkersuisut har fremsat 4 ændringsforslag. Disse ændringsforslag vil samlet forringe 
DAU-resultatet med 3,3 mio. kr. i 2017, 1,8 mio. kr. i 2018, 0,3 mio. kr. i 2019 og 0,3 mio. kr. 
i 2020. 
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Vnder dette søges konsekvenserne af den forventede nye bloktilskudsaftale med kommunerne 
for 2017 indarbejdet i FL2017. Endvidere forventes der at blive fremsat ændringsforslag som 
følge af vedtagelsen af budgetloven og den obligatoriske pensionsopsparing, som vil have 
økonomiske konsekvenser for kommunernes bloktilskud. Disse ændringsforslag vil være 
budgetneutrale. 

Finansudvalget har mgen supplerende bemærkninger og kommentarer til de enkelte 
ændringsforslag. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 62-65 under tema 7 godkendes. 

3.8. Tema 8 - Afbændelse af genhusningscenter 

Naalakkersuisut har fremsat 1 ændringsforslag som forbedrer DAV-resultatet med 6,3 mio. 
kr. i finansåret 2017. 

Vnder dette søges indtægts skønnet for hovedkonto 20.10.22 Andre indtægter forhøjet med 6,3 
mio. kr. i 2017. Det er på baggrund af, at Kommuneqarfik Sermersooq har tilkendegivet, at de 
vil overtage genhusningscenteret i Nuuk for 6,3 mio. kr. Der henvises i den forbindelse til 
indholdet i ændringsforslaget om, at der søges optaget tekstanmærkning til hovedkonto 
20.10.22 Andre indtægter. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 66 under tema 8 godkendes. 

3.9. Tema 9 - Finanslovsaftale 

Naalakkersuisut har fremsat 14 ændringsforslag. Disse ændringsforslag vil samlet forringe 
DAV-resultatet med 28,0 mio. kr. i 2017, 10,1 mio. kr. i 2018, 15,1 mio. kr. i 2019 og 8,6 
mio. kr. i 2020. 

I dette tema søges merudgifter og besparelser indeholdt i finanslovsaftalen indarbejdet i 
FL2017. Hovedkonto 20.11.71 Prioriteringspulje indgår i finansiering af merudgifterne, som 
forudsat i FFL2017. Budgetforværringen skyldes primært, at der søges bevilling på 18,1 mio. 
kr. til at indgå tillægsaftaler til de nye servicekontrakter for passagerbefordring i Sydgrønland 
og i Diskobugten. Arbejdet med tillægsaftalerne pågår. Med tillægsaftalerne søges det at 
imødegå den rejste kritik af trafikserviceringen i disse regioner. Endvidere er der en 
budgetforværring på 6,5 mio. kr. i 2017 og 10 mio. kr. fra 2018 som følge af der under 
hovedkonto 20.11.70 Reserve til nye initiativer søges afsat en pulje til en tidlig indsats for 
børn og unge på social- og sundhedsområdet. En række af initiativerne i aftalen afsættes i 
første omgang på reservekonti med henblik på udmøntning i løbet af 2017, idet der endnu 
ikke foreligger et tilstrækkeligt grundlag for at afsætte midler på de almindelige driftskonti 

Endvidere søges det afsatte indskud på 10 mio. kr. til NUNAOIL AJS i 2018 fjernet i FL20 17. 
Dette har baggrund i en revurdering af behovet for at foretage indskud i selskabet i 2018, 
hvilket skal ses på baggrund af ønske om, at selskabet tilpasser sig den lave aktivitet for 
kulbrinteområdet. Den lave aktivitet forventes at fortsætte i de kommende år, hvorfor 
udgiftsniveauet for driften af selskabet søges nedbragt. 
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I forhold til hovedkonto 20.11 .S6 Budgetregulering, administration, søges der indlagt 
besparelser på S mio. kr. årligt fra 2018. Besparelserne indgår i den forventede aftale om 
finansloven for 2017 og skal søges udmøntet ved nedbringelse af dobbeltadministration i 
Selvstyret i forhold til kommunerne. Det omfatter blandt andet administration af puljernidler i 
Selvstyret, som forventes at kunne udlægges til kommunerne, som i dag forestår den reelle 
anvendelse af midlerne. Sådanne puljernidler findes i dag under bl.a. aktivitetsområde 30, 62-
64 og 73-77. En udlægning vil være egnet til at medføre administrative besparelser. 

Finansudvalget har ingen supplerende bemærkninger og kommentarer til de enkelte ændrings
forslag, men henviser til ændringsforslagene. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 67-80 under tema 9 godkendes. 

3.10. Tema 10 - Ny Inatsisartutlov om støtte til børn 

Naalakkersuisut har fremsat 1 ændringsforslag. Dette ændringsforslag vil samlet forbedre 
DAU-resultatet med 7,4 mio. kr. i 2017, og forringe DAU-resultatet med 6,1 mio. kr. i 2018, 
7,1 mio. kr. i 2019 og 6,1 mio. kr. i 2020. 

De økonomiske konsekvenser af lovforslaget søges ændret, hvor budgetforbedringen i 2017 
skyldes, at loven nu forudsættes at træde i kraft den 1. juli 2017, hvor det i FFL2017 var 
forudsat at ske den 1. januar 2017. Med ændringsforslaget søges udgifterne for tiltagene 
indeholdt i lovforslaget forhøjet med godt 6-7 mio. kr. årligt, så det årlige merudgiftsniveau af 
lovforslaget i alt udgør omkring 26 mio. kr. årligt. 

Finansudvalget har ingen supplerende bemærkninger og kommentarer til de enkelte ændrings
forslag. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 81 under tema 10 godkendes. 

3.11. Tema 11 - Lovforslag om samfundsansvar ved ansættelse af lærlinge og 
praktikanter 

Naalakkersuisut har fremsat 1 ændringsforslag. Dette ændringsforslag vil samlet forbedre 
DAU-resultatet med 2,S mio. kr. i 2017, og med 13,0 mio. kr. i 2018, samt forringe DAU
resultatet med 6,7 mio. kr. i 2019 og 17,4 mio. kr. i 2020. 

Lovforslaget var oprindeligt forudsat fremsat på EM2016. Lovforslaget forventes nu først 
fremsat på FM2017 med ikrafttrædelse den 1. januar 2019, dvs. et år senere end oprindeligt 
planlagt. 

Siden lovforslagets udarbejdelse er de forventede udgifter ved loven forøget. 

Finansudvalget har ingen supplerende bemærkninger og kommentarer til de enkelte ændrings
forslag. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 82 under tema 11 godkendes. 
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3.12. Tema 12 - Udvalg for Forretningsorden 

Udvalget for Forretningsorden har fremsat 1 ændringsforslag. Dette ændringsforslag vil 
forringe DAU-resultatet med 3,0 mio. kr. i 2017. 

Under dette tema fremsætter Udvalget for Forretningsorden i Inatsisartut et ændringsforslag, 
hvor der søges afsat 3,0 mio. kr. til gennemførsel af projektering og afholdelse af licitation i 
forbindelse med byggeri af 22 mindre boliger til medlemmer af Inatsisartut til erstatning for 
nuværende indkvartering under samlingerne på hotel og hotellejligheder. 

Finansudvalget har ingen supplerende bemærkninger og kommentarer til de enkelte ændrings
forslag. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 83 under tema 12 godkendes . 

4. Ændringsforslag til tekstanmærkninger 

4.1. Ændringsforslag til tekstanmærkninger fra Naalakkersuisut 

Naalakkersuisut foreslår i alt 17 ændringsforslag til tekstanmærkninger. Disse ændrings
forslag har nr. 84 - 100. 
Ændringsforslagene til tekstanmærkninger er knyttet til finanslovsforslagets Bilag 2. De 
vedlægges under betænkningens bilag F. 

Finansudvalget har ingen supplerende bemærkninger og kommentarer til de enkelte ændrings
forslag. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 84-100 til tekstanmærkninger godkendes . 
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s. Indstillinger fra Finansudvalget 

Med disse bemærkninger skal Finansudvalget overgive finanslovsforslaget til Inatsisartuts 2. 
behandling. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 1-17 under tema 1 godkendes. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 18-35 under tema 2 godkendes. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 36-41 under tema 3 godkendes. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 42-51 under tema 4 godkendes. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 52-55 under tema 5 godkendes. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 56-61 under tema 6 godkendes. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 62-65 under tema 7 godkendes. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 66 under tema 8 godkendes. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 67-80 under tema 9 godkendes. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 81 under tema 10 godkendes. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 82 under tema 11 godkendes. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 83 under tema 12 godkendes. 

Finansudvalget indstiller, at ændringsforslag nr. 84-100 til tekstanmærkninger godkendes. 
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På baggrund af Inatsisartuts behandling indstiller udvalget, at lovforslaget overgår til 
yderligere behandling i Finans- og Skatteudvalget inden Inatsisartuts afsluttende 3. 
behandling. 

\i . 
Jens Immanuelsen, Formand 

Randi V. Evaldsen 

I Nikolaj Jeremiassen 

Ane Hansen 
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